em Maçal da Ribeira e intervenções no Reboleiro e em Valdujo. Mencionou ainda as receções a governantes 

após os incêndios, que resultaram em compromissos concretos. Informou que em breve, no Sátão, serão 

assinados contratos-programa no valor de cerca de 139.200,00€ (cento e trinta e nove mil e duzentos euros) 

e 156.000.00€ (cento e cinquenta e seis mil euros), num total de aproximadamente 300.000.00€ (trezentos 

mil euros), destinados a trabalhos de estabilização de emergência na Barragem da Teja e nas linhas de 

água. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

--- No uso da palavra o Presidente do Município, respondeu às intervenções, começando pelas questões 

levantadas pelo Presidente da Junta de Freguesia do Reboleiro, assegurando que a Câmara tem apoiado 

as Juntas com critérios rigorosos e isentos, garantindo que em 2024 todas receberão um apoio mínimo de 

14.000,00€ (catorze mil euros), referindo ainda os compromissos assumidos com a ponte sobre o Reboleiro, 

a zona industrial e as bocas de incêndio. No que respeita à execução orçamental, informou que dos 

21.000.000,00€ (vinte e um milhões de euros) em compromissos assumidos, 11.000.000,00€ (onze milhões 

de euros) já foram executados, justificando atrasos com fatores externos como a pandemia de Covid-19, a 

guerra na Ucrânia e os incêndios. Quanto às obras, destacou o andamento do Museu da Cidade, a 

requalificação das muralhas de Moreira de Rei 1.000.000,00€ (um milhão de euros) do PRR, a obra do Largo 

do Mercado de Vila Franca das Naves, 961.000,00€ (novecentos e sessenta e um mil euros), após concursos 

desertos, o saneamento de Golfar (adjudicado à empresa Biosfera), bem como o projeto do loteamento de 

Nossa Senhora da Fresta, através do  IHRU,  inicialmente lançado com 1.000.190,00€ (um milhão cento e 

noventa  mil euros) mas revisto para cerca de 1.000.700,00€  (um milhão e setecentos mil euros) após

[...]

--- No uso da palavra, o Presidente da Assembleia informou que se encontra concluído o primeiro ponto da 

ordem do dia, de seguida, deu início ao ponto dois. ------------------------------------------------------------------------- 

--- No uso da palavra, o Senhor Presidente da Câmara, explicou que a presente revisão orçamental, no 

montante de 175.111,00€ (cento e setenta e cinco mil cento e onze euros), destinando-se exclusivamente a 

incluir um novo projeto de recuperação das infraestruturas afetadas pelos incêndios florestais de 2025. 

Referiu que o projeto está inscrito na revisão às Grandes Opções do Plano e que a respetiva receita e

[...]

anos anteriores, a Assembleia Municipal de abril aprovou um apoio de 8.000,00€ (oito mil euros) para cada 

uma das 21 freguesias, ficando então assumido que em setembro seria atribuído um segundo apoio. 

Informou que este novo apoio é de 6.000,00€ (seis mil euros) por freguesia, o que perfaz 14.000,00€ (catorze 

mil euros) de apoio anual a cada junta de freguesia, mais 1.000,00€ (mil euros) do que no ano transato. 

Reconheceu que algumas freguesias têm compromissos e projetos que exigiriam apoios superiores, mas 

explicou que, por razões de fundos disponíveis, não foi possível aumentar os montantes.